
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi " 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Fax 099.849.22.49 - 74011 Castellaneta (TA) 
 

Prot. n° 3744/A22       Castellaneta, 09/06/2015 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

 (art.11 del D.Lgs. 163/2006) 

 

DETERMINA AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  per lavori destinati agli ambienti 
per l’apprendimento e volti ad incrementare la qualità, l’ecosostenibilità e la sicurezza 
dell’edificio scolastico “G. Pascoli” dell’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, 
Primaria e secondaria di 1° Grado – PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti 
Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013. 
 
C-1-FESR-2010-9489 CUP  I83J10008270007 
C-3-FESR-2010-7201  CUP I83J10008340007 
C-4-FESR-2010-6820  CUP I83J10008380007 
C-5-FESR-2010-6029  CUP I83J10008430007 
 

CIG: 60064653B8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  

• che, nell’ambito del quadro strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l’istruzione, 
l’Università e la Ricerca (MIUR) , avente titolarità sull’Asse II ”Qualità degli ambienti 
scolastici”-Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il PON) “Ambienti per 
l’apprendimento” 2007-13, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare –Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del primo e del secondo ciclo per il triennio 2010-
2013; 



• che, con l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione 
agli interventi del PON;  

• che, in particolare, l'Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione 
degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (province e Comuni) delle Regioni 
Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);  

• che questa Istituzione Scolastica e l'ente locale proprietario dell'immobile oggetto dell'intervento 
di riqualificazione, in data 18/02/2014 hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell'art. 15 Legge 
241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra 
L'istituzione Scolastica e l'Ente Locale ai fini della realizzazione dell'intervento di cui all'Avviso 
congiunto; 

• che, con delibera n. 84 del 06/08/2014 il Consiglio d'Istituto ha approvato il piano di intervento 
denominato PON “Ambienti per l’Apprendimento” nell’ambito dell’Asse II “Qualità degli 
Ambienti Scolastici” – Obiettivo C 2007/2013 presentato da questa Istituzione Scolastica, di cui 
all'oggetto, per una spesa complessiva di € 349.954,33; 

• che con proprio provvedimento prot.n. 5786/A22 del 1.09/2014 è stata nominata quale 
Responsabile Unico del procedimento la Prof.ssa Angelica Molfetta, Dirigente Scolastica 
dell’Istituto; 

CONSIDERATO 
 
• il provvedimento di conferma del finanziamento relativo al progetto in oggetto dell'Autorità di 

Gestione, prot. n. AOODGAI/9377  del 31/10/2014; 

• l’autorizzazione dell’Ente locale N. 342  del 12/11/2014 di realizzazione dei lavori di cui alla 
progettazione esecutiva; 

• la determina del DS prot. n. 7698/A22 del 10/11/2014, con cui è stata indetta la procedura di 
affidamento dei lavori secondo il criterio della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 53, 
comma 2, lett.a, e 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio del massimo 
ribasso percentuale sull'importo posto a base d'asta; 

• con provvedimento prot. n. 806/A22 del 04/02/2015, l’appalto è stato aggiudicato in via 
definitiva all’impresa COBAR S.P.A. con sede in Altamura (Ba) con il ribasso percentuale del 
16,00% rispetto al prezzo globale dell’appalto di € 242.534,92, al netto degli oneri di sicurezza, 
per un importo di € 203.729,33; 

VISTO  

• il contratto di appalto stipulato in data 11/03/2015 con la Ditta COBAR S.P.A. con sede in 
Altamura (Ba), registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Taranto in data 12/03/2015 alla serie 
3 numero 930, per un importo complessivo dell’appalto, compresi oneri non soggetti a ribasso 
(sicurezza e incidenza manodopera) pari a  € 210.520,31; 
 

• che in data 13/03/2015 con nota prot. n.1737  del Direttore dei Lavori, si è  proceduti alla consegna dei 
lavori mediante formale processo verbale; 

 



• l’art. 8 del contratto che prevede la possibilità di affidamento di lavori in subappalto 
relativamente alle seguenti  categorie o variazioni come da bando gara  e da dichiarazione 
riportata nella domanda di partecipazione dalla Ditta COBAR S.P.A.: 

 
Lavorazioni appartenenti alla categoria OS7; 
Lavorazioni appartenenti alla categoria OS28; 
Lavorazioni appartenenti alla categoria OS6; 
Le  lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG1, nei limiti del 20%, come per legge. 

 
• L’istanza assunta a prot. n. 3602 del 03/06/2015, con la quale la Ditta COBAR S.P.A. chiede 

l’autorizzazione al subappalto dei lavori per la realizzazione di asfalti , rientranti nella categoria OG 
1per un importo di  € 13.500,00  alla Società STRADE EDILIZIA ANONIMA SPA, con sede in 
Mottola (Ta), contrada Matine S.N., codice fiscale e partita IVA n. 02764080731; 

• che la documentazione allegata alla richiesta di subappalto, così come prevista dalll’art.118 cc. 2,7,8 ed 
art.38 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., risulta la seguente: copia conforme di visura camerale, dichiarazione 
sostitutiva del certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti relativo ai soggetti di cui all’art. 
38 del D.lgs. 163/2006, dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, modello richiesta DURC con 
allegato DURC rilasciato in data 23/03/2015, copia conforme di attestazione SOA, dichiarazione 
sostitutiva relativa alla composizione societaria, dichiarazione sostitutiva di cui all'art. 38 del D.lgs. 
163/2006, modello G.A.P., dichiarazione della ditta COBAR ai sensi dell'art. 2359 c.c., dichiarazione  
della ditta COBAR ai sensi dell'art. 118 c. 4 D. lgs. 163/2006, bozza del contratto di subappalto; 

• che sono stati attivati i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale art.38 D.Lgs. 163/2006; 
• il Codice dei Contratti di cui la D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.  recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006; 
 

DETERMINA 
 

• la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di autorizzare il subappalto dei lavori destinati agli ambienti per l’apprendimento e volti ad 

incrementare la qualità, l’ecosostenibilità e la sicurezza dell’edificio scolastico “G. Pascoli” 
dell’Istituto Comprensivo di Scuola dell’Infanzia, Primaria e secondaria di 1° Grado – PON 
FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, alla seguente Ditta: 
 

o Società STRADE EDILIZIA ANONIMA SPA di Mottola, secondo i limiti e le 
condizioni stabilite nel relativo contratto e allegata documentazione; 
 

• di prendere atto della bozza di contratto di subappalto allegato alla richiesta acquisita da questa stazione 
appaltante con prot.n.3602 del 03/06/2015; 

• che la seguente autorizzazione è condizionata all’esito positivo del controllo sul possesso dei requisiti 
art.38 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, ed è quindi concessa sotto le riserve di legge; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online della stazione appaltante e 
dell’ente locale, 

• di trasmettere copia della presente determinazione al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di propria 
competenza. 

 

 f.to Il Dirigente Scolastico/R.U.P 

prof.ssa Angelica Molfetta 

 


